
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.355/22.02.2022 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art. 133 alin.(1), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1), lit. b) coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municiplului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 28.02.2022 orele 13.00, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor 
de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionatăIn proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134. alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărari supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municip"ti ui Slatina, 
Mihai Ion 



himăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.355/22.02.2022 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 28.02.2022 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: vânzarea unor apartamente - locuinţe pentru tineri 

construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, din cadrul blocului 19D, situat 1n 
municipiul Slatina, str. Ecaterina Teodoroiu, către titularii contractelor de Inchiriere care 
au depus cereri de cumpărare - iniţiator viceprimar Gigi Ernes ViLCELEANU, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi comisiei de specialitate nr.3 din 
cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: includerea 1n programul de reabilitare termică, a unor 
blocuri de locuinţe — condominii, situate 1n municipiul Slatina - iniţiator viceprimar Gigi 
Ernes VILCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi 
comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

3. Proiect de hot'ărăre referitor la: aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de 
prioritate 1n soluţionarea cererilor de locuinţe şi 1n repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate Inchirierii, 1n municipiul Slatina - iniţiator viceprimar Gigi Ernes 
VILCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi comisiei de 
specialitate nr.5 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de 
prioritate 1n soluţionarea cererilor de locuinţe şi 1n repartizarea locuinţelor pentru tineri, 
destinate Inchirierii, 1n mod exclusiv specialiştilor din sănătate, 1n municipiul Slatina - 
iniţiator viceprimar Gigi Ernes VILCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi comisiei de specialitate nr.5 din cadrul consiliului local al municipiului 
Slatina. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la Bloandă 
Ţepeş Mihaela către S.C. Capirom S.R.L., asupra terenului 1n suprafaţă de 4,2 mp, aferent 
spaţiului comercial situat 1n municipiul Slatina, b-dul A. I. Cuza nr. 11, adiacent faţadei 
de vest a blocul CAM3, sc. E - iniţiator viceprimar Gigi Ernes VILCELEANU, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al 
municipiului Slatina. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la Crăciun 

Adriana Eugenia către Crăciun Constantin Cătălin, asupra terenului 1n suprafaţă de 9 mp, 
situat 1n municipiul Slatina, Aleea Rozelor, aferent garajului nr. 11A, nivel parter, din 
cadrul amplasamentului de garaje de lângă blocul 2AB. - iniţiator viceprimar Gigi Ernes 
VILCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina. 

7. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare organigramă cu menţinerea numărului de 
personal şi a statului de funcţii, ale Clubului Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2022, 
cu Incadrarea 1n bugetul de salarii alocat anual - iniţiator viceprimar Gigi Ernes 
ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi comisiei 
de specialitate nr.4 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 



8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi 

manifestări sportive pe anul 2022 - iniţiator viceprimar Gigi Ernes VILCELEANU, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi comisiei de specialitate nr.7 din 
cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al 
municipiului Slatina ca membri in Comisia de evaluare a probei de interviu pentru 
ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct 1n unităţile de Invăţământ preuniversitar 
de stat din municipiul Slatina, SESIUNEA IANUARIE — APRILIE - iniţiator viceprimar 
Gigi Ernes ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi 

comisiei de specialitate nr.5 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 
10. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a imobilului - teren in 

suprafata de 1068 mp, situat 1n municipiul Slatina, strada Pitesti nr. 88A, ce aparţine 

domeniului privat al municipiului Slatina, prin exercitarea dreptului de preempţiune de 
către S.0 Uno Computers S.R.L, proprietar al construcţiei edificată pe acesta - iniţiator 

viceprimar Gigi Ernes ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului 
Slatina. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea HCL nr. 220/29.08.2017 referitoare la 
aprobarea cuantumului ce reprezintă calculaţia de preţ a cheltuielilor de Intreţinere 1n 
adăpost a câinilor capturaţi de pe domeniul public, identificaţi 1n adăpost „câini cu 
proprietar" şi revendicaţi de proprietarii acestora - iniţiator viceprimar Gigi Ernes 
ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi comisiei de 
specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare Buget credite interne pe anul 2022; 
aprobare rectificare program obiective de investiţii pentru anul 2022, finanţate din credit 
intern; aprobare fise obiective de investiţii - iniţiator viceprimar Gigi Ernes 
ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Program anual propriu pentru acordarea de 
finanţări nerambursabile alocate de la bugetul local pentru anul 2022 - iniţiator viceprimar 
Gigi Ernes ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi 

comisiei de specialitate nr.7 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 
14. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare cheltuire sume şi regulament cadru de 

organizare eveniment sportiv „Slatina City Run", 1n data de 15 mai 2022 - iniţiator 

viceprimar Gigi Ernes ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi comisiei de specialitate nr.7 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: Incetarea aplicabilităţii prevederilor art.2 din HCL 
nr.4/10.11.2020 referitoare la alegere viceprimari ai municipiului Slatina - iniţiator 

viceprimar Gigi Ernes VICELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: alegere viceprimar al municipiului Slatina şi stabilirea 
calităţii de Inlocuitor de drept al primarului - iniţiator viceprimar Gigi Ernes 
ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate de specialitate nr.3 din 
cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

17. Desemnare presedinte de sedinţă. 

18. intrebări şi interpelări. 

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai Inw , 

P

‘4\
MUN1G-


